Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Sr. Prefeito José Luís Rici, extensível ao Secretário Municipal de
Educação Sr. Gustavo Felix Marçon, que estudem uma forma de incluírem
atividades em contraturno escolar, na rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

Esta subscritora já fez um Requerimento (PCM 559/2023 de 23.10.2023)
solicitando informações sobre escolas em tempo integral no município, recebendo as
respostas pelo Ofício N.º GP. 488/2023.

Ocorre que, a grande demanda que procuram esta Edil são de famílias em que
as crianças já estão no Ensino Fundamental, pois são crianças acima de 06 que não
podem ficar sozinhas em casa.

Sabemos que no município, há vários formatos de famílias, umas crianças têm
pai e mãe, outras só tem a mãe ou o pai, outras são criadas com os avós, outros ainda
com parentes, mas o ponto de contato entre todas elas é que todos têm de trabalhar
e a maioria não tem condições de arcar com as custas de uma cuidadora para seus
filhos.

Nesse sentido, é necessário que o Poder Executivo envide esforços no sentido
de realizar o contraturno escolar, como forma de auxiliar essas famílias, mas
principalmente pensando no bem estar de nossas crianças.

Pelos motivos expostos, com vistas a trazer melhorias na Educação e no bem
estar de nossas crianças, rogo pelo pronto atendimento desta Moção de Apelo.

Sala das Sessões, em 11 de abril de 2024.

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

95
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 2

Y
53

-A
08

A
-W

V
3J

-4
2S

1

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2Y53A08AWV3J42S1, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2Y53-A08A-WV3J-42S1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

95
 /

20
24

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: 2

Y
53

-A
08

A
-W

V
3J

-4
2S

1

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=2Y53A08AWV3J42S1
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2Y53A08AWV3J42S1
		2024-04-11T11:47:55-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura